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زنبیل
کاهش شدید تقاضا برای موبایل

مشکلات  ایسنا| 
مربوط به گوشی های 
شایعاتی  از  مسافری، 
مربوط به وارد کردن 
چمدانی گوشی با در 
اختیار  داشتن شماره  
ملی تا از کار افتادن سامانه  همتا موجب افزایش قیمت 
چندباره  گوشی شد. پس از بحران هایی که این بازار پشت 
سر گذاشته، تب مردم برای خرید موبایل که در عین 
لوکس  بودن، امروزه به کالایی مورد نیاز تبدیل شده، 
سرد شده است .میثم دادخواه،کارشناس حوزه مخابرات 
و فناوری  اطلاعات، با بیان این که تقاضا از لحاظ بازاری 
به شدت افت کرده، اما عرضه وجود دارد، می گوید: 
»گرانی  دلار در روزهای اخیر، باعث شد فروشندگان 
از لحاظ عرضه دست نگه دارند. زمانی که دلار ۱,۰۰۰ 
تومان  گران می شود، فروشندگان با این استدلال که 
ثباتی وجود ندارد و اگر کالای خود را بفروشند، زمانی 
که  بخواهند کالای جدید بخرند، قیمت دلار ۵۰۰ تومان 
هم زیادتر شده، ممکن است قیمت کالا را بیشتر افزایش 
 دهند . همین باعث شده که تقاضا برای خرید موبایل به 

شدت کاهش پیدا کند.« 

آغاز فروش فوری سایپا  

فارس| گروه خودروسازی سایپا از صبح دیروز 
فروش فوری 7محصول خود را آغاز کرد. در این طرح 
 خودروهای تیبا دوگانه سوز  SX  یورو 4 با قیمت 
   M15موتور  SX  4۵ میلیون و ۵43 هزار تومان و تیبا
 یورو   4 با قیمت 42 میلیون و 43 هزار تومان عرضه 
می شود .  همچنین سایپا ۱3۱ با قیمت 37 میلیون و 
38۱  هزار تومان به صورت فروش فوری عرضه می شود. 
شرکت سایپا، قیمت سایپا ۱۵۱ را 4۰ میلیون و 2۱3 
 هزار تومان، قیمت وانت نیسان تک سوز را 67 میلیون 
و ۵3۵ هزار تومان و قیمت وانت نیسان دوگانه سوز را 
  69 میلیون و ۵3۵ هزار تومان تعیین کرده است .  همچنین 
هر دستگاه ساینا با قیمت ۵3 میلیون و 243  هزار تومان 

به صورت فروش فوری عرضه می شود .

سهیلا روزبان- شهروند| سیل زدگانی که بر اثر 
کوتاهی پیمانکاران آسیب دیده اند، می توانند شکایت 
کنند. این موضوع را نعمت احمدی، حقوقدان و وکیل 
پایه یک دادگستری به »شهروند« می گوید و تاکید 
می کند: »برخلاف تصور عموم مردم، تمام خساراتی که بر 
اثر کوتاهی فردی به دیگری وارد می شود، قابل شکایت و 

پیگیری است.« 
او توضیح می دهد: »به عنوان مثال اگر سیل زده هایی 
خانه شان در مسیل ساخته شده است، می توانند از 
پیمانکاران و نهادهایی که مجوز ساخت وساز در این منطقه 

را صادر کرده اند، شکایت کنند و خسارت بگیرند.« 
صابر پیربرناش، عضو سازمان نظام مهندسی تهران هم 
با تایید این موضوع به »شهروند« می گوید: »بهتر است 
سیل زدگان شکایات خود را نه به دستگاه ها و ادارات که با 

قوه قضائیه مطرح کنند.« 
او توضیح می دهد: »طرح شکایت در دستگاه ها می تواند 
به مجازات متخلف محدود شود و خسارتی به دست 

سیل زدگان نمی رساند.« 
153 هزار خانه و 9 هزار مغازه ویران شد

سیل اخیر بنا بر گفته وزیرکشور خسارت 35 هزار میلیارد 
تومانی به بار آورده و در جریان این حادثه و بنا بر آخرین 
گزارش بنیاد مسکن،  153 هزار خانه تخریب شده و به 
گفته رضا رحمانی، وزیر صنعت 9 هزار مغازه و فروشگاه و 
300 کارخانه و واحد تولیدی آسیب دیده است. خسارت 
سنگین به سیل زدگان درحالی رخ می دهد که کارشناسان 
معتقدند ساخت وساز در ایران ایراد اساسی دارد و از 

استانداردها پیروی نمی کند. 
روزانه چیزی حدود هزار ساختمان در ایران ساخته 
می شود. ساختمان هایی که به گفته اعضای سازمان نظام 
مهندسی کشور 90 درصد آن توسط افراد فاقد صلاحیت 
ساخته می شود و همین مسأله تعداد گزارش های ناشی از 

بروز اشتباه در ساخت وساز را چند برابر کرده است. 
حالا در جریان سیل گزارش های متعددی منتشر شد 
مبنی بر این که ساختمان های زیادی در مسیر رودخانه ها 
و سیل ساخته شده و در مواردی مانند سیل شیراز 
خیابان سازی مسیل رودخانه خشک باعث کشته شدن 
افراد و بروز خسارت به خودروها، خانه ها و کسب وکار مردم 

شده است. 
اما پرسشی که در این میان وجود دارد این است که 
آیا این خسارات برای عموم سیل زدگان قابل پیگیری و 

شکایت است؟ 
سیل زدگان می توانند خسارت بگیرند

برخلاف تصور خیلی ها، تمام سیل زدگان در صورتی 
که بر اثر قصور و کوتاهی فرد یا دستگاهی آسیب دیده اند، 
می توانند شکایت کنند و خسارت بگیرند. نعمت احمدی، 
حقوقدان دراین باره به »شهروند« می گوید: »چنانچه فرد 
یا دستگاهی مسبب حادثه و بروز صدمه ای شوند؛ فرد 
زیان دیده می تواند با شکایت و پیگیری درست، از حق خود 

دفاع و طلب جبران خسارت کند.«
این حقوقدان تأکید می کند که حتی اگر ثابت شود 
پروژه های کلان دولت ها باعث تغییر مسیر سیل شده یا در 
احداث سیل بند و لایروبی رودخانه ها کوتاهی شده است، 

این مسأله قابل شکایت بوده و آن نهاد موظف به پرداخت 
خسارت به شاکی است. 

او با اشاره به ماده یک قانون مسئولیت مدنی مصوب 
1339، می گوید: »هر فردی که بدون مجوز قانونی به طور 
عمد یا در نتیجه بی احتیاطی به جان یا سلامتی یا مال یا 
هر حق دیگری که به موجب قانون برای افراد ایجاد شده، 
آسیب و لطمه ای وارد کند که موجب ضرر مادی یا معنوی 
دیگری شود، مسئول جبران خسارت ناشی از عمل خود 

است.«
 البته احمدی توضیح می دهد که میزان خسارت وارد 
شده باید توسط کارشناسی که دادگستری تعیین می کند، 

برآورد شود. 
از چه چیزهایی می توانیم شکایت کنیم؟

جالب است که بدانید این قانون حتی موارد بسیار جزیی 
و ریزی را که باعث آسیب به دیگران می شود، مطرح کرده 
است. به عنوان مثال گاه پیش می آید که بر اثر گودبرداری 
یا مراحل ساخت، مقررات ایمنی رعایت نمی شود یا به 
دلیل سهل انگاری مسئولان پروژه ساختمانی، صدمات و 
آسیب هایی به افراد یا اماکن وارد می شود. گاه سیم کشی 
غیر استاندارد، خانه ای را به آتش می کشد و گاه لوله آب 
خانه با وجود نوساز بودن می ترکد و خرج زیادی روی دست 
شما می گذارد، اما تمام این موارد قابل پیگیری و شکایت 
است. هرچند که بسیاری از مردم گمان می کنند باید تمام 
هزینه کوتاهی سازنده و غیر استاندارد بودن ساختمان را 

خودشان پرداخت کنند.
قانون مسئولیت مدنی که عمر آن در ایران هشتاد  سال 
است، به موارد جزیی تری اشاره می کند و می گوید حتی اگر 

ساختمان شما ریزش و به دیگران خسارت وارد کرد، آنها 
می توانند از مالک ساختمان شکایت کنند.

همچنین بعضی اوقات ممکن است بی دقتی مالک 
در انجام کاری موجب مسئولیت حقوقی او در قبال این 
خسارات شود؛ به طور مثال اگر برای جلوگیری از واردشدن 
کودکان به کارگاه ساختمانی مانعی ایجاد نکرده باشد و در 
نتیجه در این محل، آسیبی به کودک برسد. در صورتی 
که شروط لازم فراهم باشد، مالک باید خسارت دیگران 
را جبران کند، مگر این که این خسارت در نتیجه یک امر 
غیرقابل اجتناب مثل زلزله باشد یا شخصی غیر از مالک 

سبب بروز خسارت شده باشد. 
به کجا شکایت کنیم؟

نخستین گزینه ای که برای شکایت به ذهن هر فردی 
می رسد، نهادهای متولی است؛ مثلا شهرداری، نظام 
مهندسی و ... اما کار زمانی سخت و سردرگم می شود که 
هر بار که سخن از پیدا کردن مقصر می شود، پیکان اتهام 
هر یک از دستگاه های مسئول دیگری را نشانه می گیرد. 

پاسخ به یک سوال اساسی؛ حق سرویس و مالیات برارزش افزوده حق 
رستوران دارهاو فست فودی ها هست یا نه؟

پول زور ندهید
شهروند| »به رستوران داران حق سرویس ندهید« 
این جمله را بارها و بارها از اخبار رسمی شنیده اید 
اما گرفتن حق سرویس و حتی مالیات بر ارزش 
افزوده غیرقانونی در رستوران های ایران آنقدر رایج 
است که تا پیش از این، بسیاری از مشتریان حتی در 
مخیله شان نمی گنجید که دارند پول اضافه می دهند. 
علی اصغر میرابراهیمی، رئیس اتحادیه رستوران داران 
به »شهروند« می گوید که قیمت اعلامی در منوی 
رستوران ها در واقع قیمت غذا به علاوه خدمات یعنی 
نرخ دستمزد کارگر و حق سرویس و سایر موارد است 
و پرداخت حق سرویس اضافه، در واقع دوبارگرفتن این 

بند خدماتی است. 
گرچه حسینی تأکید می کند که مشتریان از متخلفان 
شکایت کنند اما نباید انتظار داشته باشید که بازرسان 
تمام این تخلف ها را دیده و جریمه کنند؛ چراکه اتاق 
اصناف ایران به عنوان متولی رسیدگی به این تخلفات 
اعلام کرده است که در سراسر ایران تنها 2 هزار بازرس 
دارد، آن هم برای حدود 3 میلیون واحد صنفی که در 
بازار وجود دارد و البته گفته می شود که جریمه ها هم 
جریمه های چندان بازدارنده ای نیست و واحدهای 

صنفی که به صورت میلیاردی تخلف می کنند، جریمه 
ناچیز می شوند که به هیچ عنوان بازدارنده نیست. 
حق سرویس را با قیمت منو می دهید

صرفنظر از قیمت های نجومی یک پرس غذا در برخی 
از رستوران ها و چلوکبابی های شهر تهران که بدون توجه 
به کیفیت آن و فقط براساس منطقه و نوع دکوراسیون 
تعیین می شود، در لابه لای فاکتور مشتریان همچنان 
دریافت حق سرویس، دیده می شود که گویا حالا 
دیگر تبدیل به حق مسلم رستوران داران تبدیل شده 
و جای هیچ گونه اعتراضی وجود ندارد. این درحالی 
است که متولیان این صنف بارها و بارها اعلام کرده اند 
که  »دریافت »حق سرویس« در رستوران ها و کبابی ها 

ممنوع است« اما گویا  گوش کسی بدهکار نیست.  
کافی است تا سری به رستوران های تهران به ویژه 
رستوران های شمال شهر تهران بزنید تا ببینید 
چطور واحدها بی توجه به قوانین صنفی بعضا تا 
2۵ درصد از مشتریان خود حق سرویس دریافت 

می کنند. 
هرچند که روسای اتحادیه چلوکباب و 
چلوخورشت ها و اتحادیه دارندگان رستوران و سلف 

 گزارش »شهروند« از روند دریافت خسارت
آسیب دیدگانی که بر اثر کوتاهی پیمانکاران آسیب دیده اند

حقوق سیل زدگان 
به زبان ساده

8
ایرانی ها ۱۰ درصد کمتر سفر نوروزی رفتند. محسن صادقی، مدیرکل اقتصاد حمل ونقل وزارت دخل و خرج

راه وشهرسازی گفت: »در نوروز 98 ایرانی ها نسبت به نوروز پارسال ۱۰ درصد کمتر مسافرت رفتند که 
اگرچه هشدارهای وقوع سیل بی اثر نبود، اما عامل اصلی تورم بوده است.« او به مهر گفته است: »هزینه 
سفر را سه آیتم »حمل ونقل«، »اقامت« و »خوراک و گردش« تشکیل می دهد، در حوزه اقامت مسافران 
۵۰ درصد تورم نسبت به نوروز  سال گذشته در بخش خوراک و گردش تورم ۱۰۰ درصدی و در بخش 

حمل ونقل اعم از عمومی و شخصی به طور میانگین 2۰ درصد تورم داشته ایم.«

کاهش 10 درصدی 
سفر های نوروزی 
ایرانی ها 
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال، 

پناه گیری را تمرین کنید.

در قوانین ایران، شورای عالی شهرسازی 
قانون گذار است و شهرداری مجری قوانین 
و ضوابط شهرسازی شناخته می شود و نهاد 
سومی به نام سازمان نظام مهندسی ناظر بر 

اجرای این قوانین به شمار می آید


